episcopi, ut ea qua decet modestia et honestate fiant, curabunt; sancta enim res est matrimonium, et sancte tractandum. »

(9. Tempus Adventus in hac prohibitionem incipit a primis vespere sabbati præcedentis: in feria autem quarta Cinerum a media nocte illius feriae. Barbosa, in d. sess. xxiv concil. Trident., cap. 10, n. 2; Molfes., in *Summa theologiæ moralis*, tract. 4, cap. 11, n. 11, et alii passim. (10. Terminat autem tempus dictæ prohibitionis in die Epiphaniæ inclusive, et in die octavæ Paschatis etiam inclusive. Concilium enim, dum dicit, « usque in diem Epiphaniæ, » excludit ipsius octavam, et dum subjungit *inclusive*, comprehendit tam ipsam totam diem Epiphaniæ, quam totam diem octavæ Paschatis, quia illud verbum *inclusive* ad utrumque tempus est referendum, cum nulla subsit ratio diversitatis, ut recte notat Fagnan. in cit. cap. *Capellanus* 4, n. 5. De feriis, arg. l. *Plures* 29, ff. *De rebus dubiis*, et l. *Cum post omnes* 1, cod. *De liberis præteritis*.

(11. Nuptiarum solemnitas pro certis anni temporibus potuit, et potest licite prohiberi ab Ecclesia; et contrarium asserens est anathema. Concil. Trid., sess. xxiv, *Doctrina de sacramento matrimonii*, canon. 11, ibi: « Si quis dixerit prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam, ab ethnicorum superstitione profectam, aut benedictiones, aut alias cæremonias, quibus Ecclesia in illis utitur, damnaverit, anathema sit. »

(12. Omnia ea, quæ concernunt nuptiarum benedictionem, vide verb. *Benedictio*, art. 4, per totum.

(13. Traductionem uxoris ad domum viri etiam privatam, et sine solemnitate, item et carnalem copulam, seu consummationem matrimonii prohiberi in supradictis anni temporibus censet, et multis adductis, probat Fagnanus in cit. cap. *Capellanus* 4, De feriis, a n. 8 usque in finem. At solam traductionem, quæ fit cum solemnitate, esse interdictam tenet Gofredus, in *Summa*, tit. *De matrim. contrahend. contra interdict. eccles.*, n. 2; Tancred., et post eum Hostiens., in cit. cap. *Capellanus*, n. 2, in fine; Reiffenstuel, *Theolog. moral.*, dist. 14, qu. 2, n. 12; Sanchez, *De matrim.*, tom. II, l. vii, n. 16. Item et copulam carnalem, seu consummationem matrimonii esse licitam dictis temporibus tenent Sanchez, l. c., n. 23; Navarr., in *Manual.*, cap. 22, n. 7; card. Bellarm., l. 1 *De matrim.*, c. 31, ad finem; Barbosa, in d. sess. 24, cap. 10, *De reformat. matrim.*, n. 5, et alii passim, et signanter Nicolius in *Flosculis*, verb. *Matrimon.*, n. 6, ubi expresse dicit, quod matrimonium contrahere, vel consummare absque nuptiis, et traductione sponsæ solemniter, ac sine benedictione nuptiali nullo tempore prohibetur. Ex Rituali Rom., rubr. *De sacrament. matrim.*; Navarr., cap. 22, n. 71, et jam sic obtinuit praxis, ut quocumque tempore licite matrimonium contrahatur coram parochio, et testibus absque solemnitate, per

textum in cit. c. *Capellanus* 4, De feriis, ubi dicitur, quod « ea sit Romanæ Ecclesiæ consuetudo, ut quocumque tempore matrimonium contrahatur. » (14. Unde denuntiationes matrimonii fieri possunt temporibus prohibitis nuptias celebrare, ut expresse decrevit sac. congr. Ep. et Reg. 18 Dec. 1589, apud Barbosa in *Summa apost. dec.*, verb. *Denuntiationes matrimoniales*, n. 2, et *De offic. et potest. parochi*, cap. 21, n. 14. (15. Per nuptias enim prohibitas proprie intelligitur ipsamet solemnitas, seu pompa exterior, quæ in contractu matrimoniali communiter adhiberi solet; arg. concil. Trid., cit. sess. xxiv, canon. 11, ibi: « Prohibitionem solemnitatis nuptiarum; » et cit. cap. 10 ejusdem sess. xxiv, ibi: « solemnium nuptiarum prohibitiones... nuptias solemniter celebrari; » ut expresse docet Reiffenstuel, loc. cit., dist. 12, n. 2, et alii passim.

(16. Attendenda sunt hic, quæ sapientissimo suo more tradit card. de Lambertinis, Ben. XIV, in suis eruditissimis *Notificationibus*, volumine IV, notification. 13, per tot., ubi plurimis solidissime ad rem adductis merito ibi videndis, docet, ad licite contrahenda matrimonium temporibus vetitis, seu feriatis requiri licentiam ordinarii in illis diocæsesibus, ubi adest, vel legitima consuetudo, vel diocæsana dispositio ipsam petendi dictis temporibus, quia ibi obtenta, et licite contrahitur matrimonium, et sponsa absque solemnitatibus ad viri domum traditur, juxta decretum sacræ congregationis Concilii sub die 10 Junii 1684, ab ipso allegatum his verbis:

DUBIUM TRADUCTIONIS SPONSÆ.

« Nonnulli parochi pro sua et matrimonii contrahentium quiete supplicant declarari: »

« An concessa per episcopum licentia contrahendi matrimonium temporibus a sacro concilio vetitis, in iis locis in quibus dispositio ejusdem concilii ad ipsum quocumque matrimonii contractum reperitur a consuetudine extensa, dicatur etiam permessa traductio sponsæ, seu uxoris ad domum viri? Die et anno, quo supra, Respondit: *Affirmative*, dummodo traductio fiat absque solemnitatibus. »

(17. Ac inde concludit sapientissimus Pontifex: « Nemo ergo super hoc se, ac alios inquietet; et si quis zelat evellere in hac materia abusus, curet potius eradicare a mente nubere volentium superstitionem jam pene universaliter introductam nolendi uxorem ducere mense Maii, juxta sancita in concilio provinciali Burdigalensi de anno 1624, cap. vii, *De matrimonio*, n. 5, ibi: « Abolenda sane perversa illa, ac supersticiosa quorundam opinio, mense scilicet Maio uxorem non ducendi, quasi aliud ex eo mali ominis emanans fidelitati contrahentium, ac prosperitati nuptiarum obstare possit. Doceatur igitur populus, et ab omnibus parochis sæpe instruat, ut supersti-

tiosis illis nugis fidem haudquaquam adhibeat, sed præter ea tempora in quibus ex præscripto Ecclesiæ a celebratione nuptiarum abstinendum, nullum esse, quo ipsæ jure, et canonice celebrari prohibeantur. »

(18. Mater transiens ad secundas nuptias privatur tutela filiorum prioris matrimonii, textu expresse in l. *Matres* 2, cod. *Quando mulier tutelæ officio fungi potest*, ibi: « Nam si malunt alia optare matrimonia, tutelam administrare non debent; » et concordant Authen. *Sacramentum*, et l. *Si pater* 3, cod. eod. Item perdit etiam curatellam eorum. L. *Quod si nolit* 31, § 13, ff. *De adlittio edictio*, Reiffenstuel, l. iv *Decr.*, tit. 21, n. 39; Sanchez, *De matrimonio*, lib. vii, disp. 88, n. 4 et 11; Joannes Bossius, *De matrim. contract.*, cap. 11, n. 268; Rosignol., in alias *De matrimonio* controversias, contract. 13, *De matrimonio*, prænot. 6, n. 1 et 3, et alii passim. Et ratio est, quia vehemens, et efficacissima præsumptio est, quod femina transiens ad secundas nuptias, negligat filiorum præcedentis matrimonii curam, eorumque bona in commodum posterioris matrimonii cum illorum jactura disperdat.

(19. Dicta tamen pœna non afficit patrem transeuntem ad secundas nuptias. Baldus, authent. *Eisdem pœnis*, n. 8, cod. *De secundis nuptiis*; Angelus, l. *Ex facto*, n. 4, ff. *De vulgari et pupillari substitutione*; Pinellus, l. final., n. 15, cod. *De bonis maternis*; Reiffenstuel, l. c., n. 39; Rosignol, l. c., n. 2; Sanchez, l. c., n. 12, et alii. Imo, existente patre, non datur filiis tutor, nisi eosdem emancipet; l. *Si infanti* 18, cod. *De jure deliberand.*, manetque pater legitimus administrator gaudens usufructu bonorum maternorum, filiis quoque proprietatem competentibus; l. *Generaliter* 5, verb. *Negotia*, cod. *De secundis nuptiis*, et l. *Omnem* 4, cod. *De bonis maternis*, ibi: « Patres igitur usumfructum rerum maternas, etiamsi ad secundas nuptias migraverint, sine dubio habere debent. » Supradicta enim lex cum præcise loquatur de matre binuba, et non de patre binubo, utpote pœnalis, est stricte interpretanda, nec est extendenda ultra expressa, arg. cap. *Odia* 15, De regul. juris in 6, cum similibus; tum quia in patre binubo non currit illud tantum periculum in damnum filiorum prioris matrimonii, quod currit in matre binuba, ut de se patet, adeoque, etc.

Parentes transeuntes ad secundas nuptias, quando amittant hæreditatem, et legitima filiorum præmortuorum, vide verb. *Legitima*, a n. 33 ad 35.

(20. Alia ad rem, vide verb. *Benedictio*, art. 4, per tot., et verb. *Uxor*, n. 42.

(21. Nuptiarum ritus superstitione infecti, fidelibus Indis prohibentur. Bened. XIV, t. I, constit. 107, incip. *Omnium sollicitudinum*, § 2 et 14. (22. Nuptiarum tempora ab Ecclesia præscripta, sunt observanda etiam in regno Servia, et finitimis regionibus. Idem, constitut. 89, incip. *Inter omni-*